

ليکوال : پوهنوال رسول باوري

## د يوي ستري کلتوري غمزي په ياد

په دې هيله چې د دې کلتوري جنايت عاملين ژر تر ژره محاکمه او په سزا ورسيري، د هغه ناورين پنځم کال په ویر او ماتم يادوو.

له بده مرغه، پنځه کاله وړاندي د مارچ مياشتي په دوهمه نيټه د يوه تبليغاتي کمپاين په ترڅ کې د عربي بنسټپالو کړيو په مخامخ لمسونه طالب واکمنانو د بودايي پيرزياتي مجسمي او له هغې جملې د صلصال او شمالي په نوم دوي ستري مجسمي چې يوه (۵۳) متره لوړه او د بلي لوروالی (۳۵) متره ته رسيدی، د شرعي فتوی تر نوم لاندې وړاندي او ويجاړي کړي. دا چې ولې نوموړي مجسمي وړاندي او وچول شوي؟ هغه پوښتنه ده چې لایې بشپړ ځواب ويلو ته هېڅوک چمتو نه دي. له پبله ديني پوهانو دهغې فتوی شرعي توب ونه مانه؛ ټولو افغانانو د دې نا وړه کړو مخنيوی غوښت؛ نړيوالو علمي او کلتوري موسيسوهم تر زياته بريده زيار وه ايست چې د هغه امر د پلي کيدو مخه ونيسي؛ خو دا ټول ونه توانيدل. داسې بريښي چې د بودايي مجسمو وړاندي هم د يوه اورده پلان يوه برخه وه چې مخنیوی يې شونې نه وو، داسې لکه د نيويارک او واشنگټن د سترو برجونو او ودانيو په څير، چې د وړاندي مخنیوی يې ونه شو. په افغانستان کې د بودايي مهال د مجسمو او نور اړوندو اثار موجوديت نه يوازي د دې هيواد د لرغوني تاريخ لپاره ارزښتمن دی، بلکې د سيمي او نړۍ لپاره هم هغه مرستيال توکي دي چې د شتون پرته يې د نړۍ تاريخ نه شي بشپړ کيدای. خو له بده مرغه زموږ د هيواد د کلتور او تاريخ دښمنانو د بودايي پير زياتي مجسمي له مينځه يوړي، چې په هغو کې د باميانو ولايت هغه دوي ستري مجسمې هم وړاندي شوي چې د هر افغان لپاره د تير تاريخ يوه ستره بيلگه وه. هغه وخت چې د کوشاني سلسلې ستر امپراتور کنشکا (احتمالا ۱۲۰ ميلادي) د بودايي مذهب لاره خپله کړل، په لرغوني افغانستان کې نوی مدنيت زيږيدلی او د پراخيدو زمينه يې برابره شوې وه، چې زموږ د هيواد په تاريخ کې د گريکو بوديک مدنيت په نوم ياد يږي. دا مدنيت په افغاني کلتور پاله چاپيريال کې ورورو په يوه داسې مدنيت اوښت چې په پخوانۍ نړۍ کې يې ساري نه ليدل کيږي. د دې مدنيت ځانگړتيا دا وه چې له يوې خوا يې د لرغوني يونان هنري بسکلا له ځان سره درلودل او له بله پلوه يې بودايي روحانيت په ځان کې ونغښت. د دې تمدن رښې په لرغوني افغانستان کې شنې شوې، وده يې وکړل او بيا نورو گاونډيو سيمو او هيوادونو ته ورسيدی.

تر هغه چې ستر کنشکا بودايي مذهب نه وو خپل کړی، بوديزم د يوې پرتې او بي خوځښته عقيدې په توگه د هند په محدوده کې بندي پاته شوې و. همداډول د لرغوني يونان څخه راغلو هنر مندانو هم د خپلو هنرونو او د ختيځو خيالونو سره د هغود يو ځای والي په لار کې ټاکلي ستونزي درلودې. د کنشکا د واکمنۍ پر مهال د افغاني هنر مندانو او ماهرينو په وسيله دا ستونزي ليري شوې او د يوناني هنر او هندي روحانيت تر منځ د يووالي او تلفيق زمينه منځ ته راغله چې په نتيجه کې د يوه ستر تاريخي تمدن بنسټ کښيښودل شو. دگريکو بوديک تمدن پر هيواد او سيمي هر اړخيز اغيزي وښودلی، د جاپان، کوريا، او چين څخه بيا تر اوسني ايران او سيستان پوري، د سريلانکا او هندوڅخه بيا تر سیر دريا او تاجکستان پوري ټولي سيمي يې تر خپلي اغيزي لاندې راوستي وې. د نړۍ له بيلا بيلو سيمو څخه به د مذهبي مراسمو د پر ځای کولو په نيت زيات شمير راهبان، زايرين او سيلانيان، په افغانستان کې د ودان شويو بودايي زيارتونو او عبادت ځايونو او په ځانگړي ډول د باميان لرغوني او د بودايي پير متبرک ځای ته د ليدو کتو په نيت سفرونه کول.

د باميانو په اړه تر ټولو پخواني معلومات د چيني زيارت کونکو له خوا ليکل شوي او لا تر اوسه زموږ په واک کې شته. ((فاهيان)) تر ټولو پخوانی چيني زيارت کونکی دی چې د باميانو په اړه ليکني لري. نوموړي په ۴۰۰ ميلادي کال د باميانو دره ليدلې او د سترو مجسمو په اړه يې ارزښتمن معلومات ليکلي دي. هغه ليکي چې: د باميانو دره شنه او پاکه ده، د سترو مجسمو شاه او خوا هره ورځ وينځل کيږي، زيات شمير مذهبي مدرسې شته، هره ورځ زيارت کونکي او سوداگران دې سيمي ته د تلو راتلو په حال کې دي. د را هبانو لپاره ځانگړي صومعي جوړي شوي، او د مواشيو او بده گانو لپاره بيل ټاټوبي شته.

تر فاهيان وروسته بل چيني زيارت کونکی ((هيونتسنگ)) وو چې د باميانو سيمه يې ليدلې او په خپلو يونليکونو کې يې زيات ارزښتمن مطالب را ټول کړيدي، نوموړي په ۶۰۰ ميلادي کال د افغانستان سفر کړی او په دې لار کې يې د باميانو سيمه هم ليدلې ده. د هغه په قول په باميانو کې تر لس زياتي خانقاوي شته چې په هغو کې څه ناڅه زرتنه واعظين د بودايي مذهب تبليغ ته گمارل شويدي. په لسگونو مدرسې شته چې هره مدرسه کې لږ تر لږه زرتنه زده کونکي روزل کيږي. هيونتسنگ په باميانو کې وړي او لويې مجسمې ليدلې خو يوه داسې مجسمه يې هم ليدلې چې د هر سهار د لمر په وړانگو به هغې مجسمې طلايي رنگ اخستی او داسې بريښيدل لکه دا ټوله مجسمه چې د طلا څخه

جوره شوي وي. تر هیونتسنگ وروسته کوریایې زیارت کونکی د بامیانو په اړه پوره معلومات لري. نوموړی په ۲۲۷ میلادي کال بامیانو ته سفر کړی او په سیمه کې یې د بودايي مذهب د پیروانو د شتون په اړه لیکنې کړيدي. د زیارت کونکو تر یادونو وروسته څه ناڅه درې سوه ( ۳۰۰ ) کاله د بامیانو او په ځانگړي توگه د سترو مجسمو په اړه باوري معلومات نه دي لیکل شوي ، د دې سره سره چې د یوشمیر مورخینو په لیکنو کې د مجسمو یادونه شوي، چې د بیلگې په توگه د طبري، یعقوبي، البیروني نومونه راپدولای شو. خو هغه وخت د بامیانو د مجسمو یادونه یوځل بیا وشوه چې د تموجین یا چنگیز وړانکارو غوښتل چې د سترو مجسمو لوړ سر ته خپلي غشي ورسوي ، چې هیڅ یو هم په دې ونه توانیدی چې د لویې مجسمې سر ته خپل غشي ورسوي. او تر هغو وړانکارو وروسته د اولسمې میلادي پېړۍ په جریان کې د اورنگ زیب لښکرو د توپ د ډزو په وسیله د لوي مجسمې مخ ته زیان وراوه. د افغان انګلیس د لومړۍ جگړې پر وخت د لیدي سیل په وسیله د بامیانو او بودايي مجسمو په اړه یو لړ خپروني وشوي، برنس په ۱۸۱۹ میلادي کال بامیانو ته ورسیدی او د بودايي مجسمو او په بامیانو کې د نورو نقاشیو په اړه یې زیات مطالب ولیکل او بیابې په بیلا بیلو خپرونو کې نشر ته وسپارل. چارلس مسون په ۱۸۳۵ میلادي کال د بودا دوي ستري مجسمې ولیدلې او د دې مجسمو په دننه کې یې د یوې لارې د شتون خبره سپینه کړل چې په پخوانیو وختونو کې به زیارت کونکو د ستري مجسمې و لوړو برخو ته رسیدل. کپتان متلاند په ۱۹۲۲ \_ ۱۹۲۴ میلادي کالونو په ترڅ کې بامیانو ته سفر وکړ او د سترو مجسمو د جوړښت او د هغو جدارونو په اړه یې څیړنې او پلټنې تر سره کړې.

په افغانستان کې د رسمي سپړنو او څیړنو د پیل را وروسته ( ۱۹۲۲ میلادي کال ) د بامیانو ستري مجسمې لومړۍ د فرانسوي لرغونپوه ( الفرد فوشه ۱۹۲۲ میلادي کال ) لخوا وڅیړل شوي. د نوموړي په اند دا مجسمې د هندي راورتي مجسمو سره یوشان دي . نوموړي په خپلو څیړنو کې څرگنده کړل چې په څلورمه او پنځمه میلادي پېړۍ کې د بودا دوي ستري مجسمې چې یوه د صلصال او بله د شامامه په نوم یادېږي ، جوړې شوي وي. د دې سترو مجسمو په اړه د علمي سپړنو او څیړنوکار د فرانسوي لرغونپوهانو په وسیله پیل او بیا وروسته د نورو هیوادونو لرغونپوهانو هغو څیړنو ته دوام ورکړیدی چې د بیلگې په توگه د هندي، جاپاني، چيني، او افغاني لرغونپوهانو یادونه کولای شو.

د بامیانو لرغوني اثار د گریک بودیک او په ځانگړي توگه د گندهارا د هنر ارزښتمني بیلگې او یادگارونه دي، خو له بده مرغه په راورسته شلو کالونو کې په پرله پسې توگه د عمدي او غیر عمدي زیانو نو سره مخامخ شول. فرانسوي نامتو اونيزي L.Xpress د بامیانو د سترو مجسمو او نورو لرغونو اثارو په اړه په ۱۹۹۶ میلادي کال ولیکل چې (( د بامیانو د سترو مجسمو د پښو په برخه کې چې نورو سمڅو ته له هم هاغه ځایه لار جوړه شویده، )) هلته اوس کلاشکوفونه، راکټلانچرونه اونوري ډول ډول مرمی د بیلا بیلو قوماندانانو له خوا ځای پر ځای شويدي، پخواني بودایانو ته هغه سپیڅلی حرم اوس د یوه نامنظم نظامي ډیپو په څیر کارول کیږي، چې هره لحظه یې د چاودلو او له مینځه تللو خطر شته، او هیڅ ډول مصونیت نه لري. هغه لرغوني نقاشۍ او رسامۍ چې د مجسمو پر شا او خواد تزئین په نیت جوړې شوي وي، هغه هم یوشمیر یا له منځه تللي اویا د مرمیو په وسیله له خپله ځایه بیخايه شوي او وړانې شويدي. د وړانې مخنیوی خو یې نشته یوازنی څه چې هلته په ستر گو کیږي هغه په زشت او کرغیږن لیک لیکل شوي چې (( قومندان دین محمد او قومندان همایون د جوزجان ولایت ( ۱۹۹۵ میلادي کال)). په بامیانو کې د لرغونو اثارو دمصونیت او ساتني چاري زموږ په هیواد کې د دې اوږدې غمیزي د پیل سره یوځای له مینځه ولاړې او ورو ورو یې د لوټ تا لان او وړانې لری داسې پیل شوه چې په ۲۰۰۱ میلادي کال د مارچ میاشتي په دوهمه نېټه خپل لوړ برید ته ورسیدل، او د افغانستان په تاریخ کې دیوي غمجنې پیښې په توگه هغه دوه ستر او ارزښتمن ویاړونه ( صلصال او شا ما مه ) د بهرنیو د سیسو په نتیجه کې د طالبانو له خوا د چاودیدونکو موادو په کارولو سره د یوزر او پنځه سوه کاله پایښت وروسته وچول شوه، چې نن د هغه ناورین پنځه کاله پوره شول، خو لا تر اوسه هغه مجرمین او وړانکاري د هغه ملي خیانت او ویجاړونکي عمل په جزا نه دي رسیدلي. په دې هیله چې د دې کلتوري جنایت عاملین ژر تر ژره محاکمه او په سزا ورسیري، د هغه ناورین پنځم کال په ویر او ماتم یادوو.

پای